
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 66 DEL 24/02/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  PRESSO  IL  SETTORE  UFFICIO
STAMPA CULTURA PROMOZIONE DELLA CITTA’ EX ART. 5, C. 9,  D.L. 95/2012, E
S.M.I.

Il giorno 24 del mese di Febbraio dell’anno 2022 alle ore 11.15 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 24/02/2022
Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI

 TRUSSI Franco  Vice Sindaco SI

 BUZZI LANGHI Davide  Assessore SI

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI

 FORMAIANO Monica  Assessore NO

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI

 ROGGERO Mattia  Assessore NO

 STRANEO Silvia  Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale: Dr. Ganci Francesca. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 101 del 23/02/2022

OGGETTO:   CONFERIMENTO INCARICO DI  COLLABORAZIONE PRESSO IL  SETTORE UFFICIO STAMPA
CULTURA PROMOZIONE DELLA CITTA’ EX ART. 5, C. 9,  D.L. 95/2012, E S.M.I.

La RESPONSABILE P.O.
Servizio Autonomo Risorse Umane

Sentito l’Assessore competente - Assessore Dott.ssa Silvia Straneo –
Politiche di Valorizzazione e sviluppo del personale, organizzazione 

Tenuto conto che il Settore Ufficio Stampa Cultura e Promozione della Città, costituisce una struttura
di primaria importanza per il Comune a cui fa capo la responsabilità complessiva di attuazione degli
obiettivi di comunicazione e promozione della città definiti dall’Amministrazione comunale; 

Considerato  che,  in base  ad accertate carenze  di  organico  nell’Ufficio  suddetto,  l’Amministrazione
comunale ha ravvisato la necessità di avvalersi della collaborazione, a supporto a titolo gratuito,dell’ex
dipendente dott. Cesare TORRE, già dirigente del suddetto Settore, collocato a riposo dal 01.03.2022;

Considerato che trattasi, nella fattispecie, di conferimento di incarico inerente le attività riconducibili
alle  competenze a suo tempo esercitate nella  predetta unità organizzativa,   ai  sensi  per gli  effetti
dell’art. 5, c. 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 94/2014, e da ultimo dall’art. 17,
c. 3 della L. 124/2015;

Evidenziato che attualmente il Settore Ufficio Stampa Cultura e Promozione della Città registra una
carenza  di  organico  dovuta ai  vincoli  sulle  assunzioni  di  personale  introdotte negli  ultimi  anni  dal
legislatore  e  che,  per  tali  motivazioni,  si  rende  necessario  individuare  soluzioni  alternative  per
garantire la funzionalità dei servizi  e la continuità delle attività e delle funzioni di competenza, che
risultano di centrale importanza per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente;

Atteso che per le specificità delle funzioni di competenza del suddetto ufficio si ravvisa l’esigenza di
utilizzare il predetto Dirigente collocato a riposo, che ha garantito in maniera costante ed efficace tutti
gli  adempimenti  assegnati,  per  il  trasferimento  delle  conoscenze  e  delle  competenze  acquisite  al
personale assegnato alla predetta unità organizzativa;

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito al personale in quiescenza
sono  quelle  di  evitare  di  perdere la  possibilità  di  utilizzare  le  conoscenze  tecniche  e  le  elevate  e
consolidate professionalità di livello direttivo dei soggetti in quiescenza e di consentire la trasmissione
delle  conoscenze,  delle  esperienze  e  delle  competenze  acquisite  durante  gli  anni  lavorativi,  in
condizioni  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità,  evitare  aggravi  di  spese
attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti esterni, consentire il funzionamento dei
servizi e degli uffici di un settore, nelle more dell’indizione e conclusione della procedura finalizzata
all’assunzione di nuovo personale;  

Visto l’art 5, c. 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 94/2014, e da ultimo dall’art.
17,  c.  3  della  Legge  7  agosto  2015,  n.  124  che  espressamente  dispone  il  divieto  alle  Pubbliche
Amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a
soggetti già lavoratori pubblici collocati in quiescenza;



Rilevato  che  la  normativa  sopra  richiamata  consente  alle  Pubbliche  amministrazioni,  in  deroga  ai
divieti di conferimento di incarichi a personale a riposo, di conferire incarichi e collaborazioni a tali
soggetti, esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute
nell’espletamento  dell’incarico,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall’organo  competente
dell’Amministrazione interessata;

Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 in
tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di cui
all’art.  6  del  D.L.  90/2014  “serve  a consentire  alle  Amministrazioni  di  avvalersi  temporaneamente,
senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per
assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze de la continuità della direzione degli
uffici”;

Vista  la  Circolare  n.  4/2015  del  10.11.2015  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione - Dipartimento della Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n.
6/2014  che,  relativamente  agli  incarichi  consentiti,  espressamente   dispone  che  “gli  incarichi,  le
cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per  incarichi dirigenziali e direttivi,
possono essere conferito a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di
fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;      

Considerato che: 
-il Dott. Cesare TORRE è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per rispondere
alle  esigenze  dell’Amministrazione   in  materia  dei  servizi  al  territorio  e  garantire  la  corretta
funzionalità del servizio di cui trattasi;
-il  conferimento  dell’incarico  temporaneo  a  titolo  gratuito  è  strettamente  funzionale  all’interesse
dell’Amministrazione  comunale,  in  coerenza  con  quanto  rilevato  nella  circolare  n.  6/2014  e  nella
circolare  4/2015  del   Ministero  per la  semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  e  che l’Ente
provvede di propria iniziativa verificata la disponibilità del dipendente interessato;
-è  stata  acquisita  la  disponibilità  del  Dott.  Cesare  TORRE  a  svolgere  a  titolo  gratuito  l’incarico  di
collaborazione a supporto del Settore Ufficio Stampa Cultura e Promozione della Città, allo scopo di
contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell’Ente;

Dato atto che  appare necessario conferire  per un periodo di dodici mesi  l’incarico di collaborazione e
supporto al predetto servizio all’ex dipendente Dott. Cesare TORRE, riconoscendo allo stesso il solo
rimborso delle spese sostenute per l’accesso alla sede di servizio, nonchè per missioni, sopralluoghi e
trasferte   necessari  all’espletamento  dei  compiti  e  delle  attività  di  competenza  del  servizio  di
appartenenza regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Ritenuto  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  collaborazione  a  titolo  gratuito  al  predetto
dipendente,  che rientra nell’alveo  delle  prerogative già datoriali  di  cui all’art.  5,  c.  2,  del  D.Lgs.  n.
165/2001   e  che  il  conferimento  del  suddetto  incarico  è  strettamente  funzionale  all’interesse
dell’Amministrazione comunale piuttosto che al soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato
dalla citata circolare n. 6/2014 del  Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione,
questa Amministrazione comunale provvede al conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria
iniziativa avendo verificato la disponibilità del collaboratore e non su domanda dello stesso;

Viste:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  10.03.2021  ad oggetto:  “Art.  174  del  D.Lgs.

267/2000 e s.m.i. - Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.04.2021 avente ad oggetto: Delibera Giunta

c.le  n. 79 del  01.04.2021:  Artt. 151 e 170 del  D.Lgs.  18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  -  Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;



 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.04.2021 ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18
agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni.  Bilancio  di  previsione  finanziario
2021/2023 e relativi allegati”;

 la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  123 del  18.05.2021  avente ad oggetto:  “Piano della
performance  2021/2023  –  P.E.G..  2021/2023  parte  contabile.  approvazione”,  contenente  in
allegato il PEG 2021/2023;

- la  deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  64/2021,  avente ad oggetto:  “Piano  Triennale  delle
Azioni Positive 2021-2023. Approvazione”;

Ravvisato  che  l’adozione  del  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  stante  la  necessità  di
prosecuzione dell’attività iniziata dal Dott. Cesare TORRE;

Visti:
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Considerato che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le ragioni espresse nella parte motiva:

 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale;

2. di CONFERIRE ai sensi dell’art. 5, c. 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L.
94/2014,  e da ultimo dall’art.  17,  c.  3  della  L.  124/2015all’ex  Dirigente  del  Comune di
Alessandria Dott. Cesare TORRE, in quiescenza dal 01.03.2022, l’incarico di collaborazione
presso  il  Settore  Ufficio  Stampa  Cultura  e  Promozione  della  Città,  inerente  le  attività
riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nel predetto Settore;

3. di STABILIRE che:
-il  rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici  mesi  decorrenti
dalla data di sottoscrizione del disciplinare e che lo stesso risulta conferito a titolo gratuito
ai sensi  dell’articolo 5 del  D.L. 95/2015,  fatto salvo il  riconoscimento del solo rimborso
delle eventuali  spese sostenute per l’accesso  alla  sede comunale,  nonchè per missioni,
sopralluoghi  e  trasferte   necessarie  all’espletamento  dei  compiti  e  delle  attività  di
competenza del servizio di appartenenza nonchè il rimborso pasti quando se ne presenti la
necessità, il tutto regolarmente documento e nei limiti stabiliti dalla legge;
-l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione agli uffici comunali necessarie
per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della
presenza in ufficio; 
-occorre  approvare  il  disciplinare  di  incarico  che  è  parte  integrante  della  presente
deliberazione;
-il  Dott.  Cesare  TORRE  è  tenuto  ad  attenersi  nell’espletamento  dell’incarico  a  titolo
gratuito,  a  quanto  disposto   nel  codice  di  comportamento  nazionale  e  nell’ambito  del
codice  di  comportamento  specifico  del  Comune  che  integra  e  specifica  quello  dei
dipendenti delle Pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n.  62 del 16.04.2013;
- dovrà essere disposta la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo
gratuito sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del D.Lgs. 33/2013;



- dovrà essere inviata copia del presente deliberato al Responsabile della gestione delle
Risorse umane per la predisposizione di tutti gli adempimenti connessi  e consequenziali
previa notifica al Dott. Cesare TORRE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

ATTESO che la presente deliberazione necessita anche dell’espressione del parere contabile da parte
del  Responsabile  della  Ragioneria,  ai  fini  di  monitoraggio  della  situazione  economico-finanziaria
dell’Ente;

PRESO ATTO dei pareri, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i,:

- di REGOLARITA’ tecnico-amministrativa: favorevole
La RESPONSABILE P.O.

Servizio Autonomo Risorse Umane
Dott.ssa Cinzia Maria Ines

- di REGOLARITA’ contabile: favorevole

 Il Dirigente
del Settore Risorse Finanziarie e tributi
Dott. Stefano Specchia o suo sostituto

CON VOTI unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale;

2. di CONFERIRE ai sensi dell’art. 5, c. 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L.
94/2014,  e da ultimo dall’art.  17,  c.  3  della  L.  124/2015all’ex  Dirigente  del  Comune di
Alessandria Dott. Cesare TORRE, in quiescenza dal 01.03.2022, l’incarico di collaborazione
presso  il  Settore  Ufficio  Stampa  Cultura  e  Promozione  della  Città,  inerente  le  attività
riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nel predetto Settore;

4. di STABILIRE che:
-il  rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici  mesi  decorrenti
dalla data di sottoscrizione del disciplinare e che lo stesso risulta conferito a titolo gratuito
ai sensi  dell’articolo 5 del  D.L. 95/2015,  fatto salvo il  riconoscimento del solo rimborso
delle eventuali  spese sostenute per l’accesso  alla  sede comunale,  nonchè per missioni,
sopralluoghi  e  trasferte   necessarie  all’espletamento  dei  compiti  e  delle  attività  di
competenza del servizio di appartenenza nonchè il rimborso pasti quando se ne presenti la
necessità, il tutto regolarmente documento e nei limiti stabiliti dalla legge;
-l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione agli uffici comunali necessarie
per il corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della
presenza in ufficio; 



-occorre  approvare  il  disciplinare  di  incarico  che  è  parte  integrante  della  presente
deliberazione;
-il  Dott.  Cesare  TORRE  è  tenuto  ad  attenersi  nell’espletamento  dell’incarico  a  titolo
gratuito,  a  quanto  disposto   nel  codice  di  comportamento  nazionale  e  nell’ambito  del
codice  di  comportamento  specifico  del  Comune  che  integra  e  specifica  quello  dei
dipendenti delle Pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n.  62 del 16.04.2013;
- dovrà essere disposta la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo
gratuito sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi del D.Lgs. 33/2013;
- dovrà essere inviata copia del presente deliberato al Responsabile della gestione delle
Risorse umane per la predisposizione di tutti gli adempimenti connessi  e consequenziali
previa notifica al Dott. Cesare TORRE.

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese

DICHIARA

la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  c.4  D.  Lgs.  267  del
18.8.2000 e s.m.i.



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

101

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO IL SETTORE UFFICIO STAMPA
CULTURA PROMOZIONE DELLA CITTA’ EX ART. 5, C. 9,  D.L. 95/2012, E S.M.I.

2022

Ufficio Servizio Autonomo Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Autonomo Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott. Cinzia Maria Ines Colla

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/02/2022Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO

IL SEGRETARIO GENERALE
GANCI FRANCESCA


